
 

1 

 
Ministero delle politiche agricole  alimentari e forestali 

Dipartimento delle politiche di sviluppo economico e rurale 
Direzione generale sviluppo agroalimentare, qualità e tutela del consumatore 

 
Prot. DISER 0004418 del 12.06.2008 
 
            VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e successive modifiche, recante nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi 

 
VISTO il Decreto legislativo 31 maggio 2005, n. 102 sulla regolazione dei mercati, a norma 

dell’art. 1, comma 2, lettera c), della legge 7 marzo 2003, n. 38, ed in particolare gli articoli 5 e 6 
relativi alle forme associate delle organizzazioni di produttori; 

 
VISTO  il D.M. n. 135 del 17 gennaio 2003 e il D.M. n. 273 del 26 maggio 2003 di 

modifica, recanti disposizioni per il riconoscimento delle Unioni nazionali tra le associazioni di 
produttori agricoli;  

 
VISTO il D.M. prot. n. 1008/ASS del 30.07.2003, con il quale l’UNAGRO è stata 

riconosciuta quale Unione nazionale tra associazioni di produttori agricoli, ai sensi del D.M. 135 del 
17 gennaio 2003 e successive modifiche; 

 
VISTO il D.M. prot. n.620/ASS del 30 settembre 2005, con il quale l’UNAGRO è stata 

riconosciuta quale Organizzazione Comune di produttori agricoli, ai sensi del Decreto legislativo 31 
maggio 2005, n. 102; 

 
VISTI i D.D.G. della Regione Calabria, n. 1348 del 24.07.2006, n. 1194 del 28.02.2007, n. 

9340 del 4.07.2007, n. 10444 del 17.07.2007, n. 19984 del 4.12.2007, n. 19985 del 4.12.2007, n. 
19986 del 4.12.2007, n. 19987 del 4.12.2007, n. 19990 del 4.12.2007, n. 19991 del 4.12.2007, n. 
19993 del 4.12.2007, n. 19994 del 4.12.2007,  di revoca del riconoscimento,  nell’ordine delle O.P., 
aderenti all’UNAGRO, Agriverdi, ITALICA, CPO, EUROGREN, CON. AGROFRUIT, 
UNICALABRIA, AGRI DOC, MEDMA, AGRUMI DEL SOLE, CITRUS ESPERIDIO, FRUTTI 
D’ORO e SAN GIUSEPPE;  
 

VISTO il D.D.G. della Regione Sicilia, n. 47 del 23.01.2007, di revoca del riconoscimento,  
dell’ O.P., aderente all’UNAGRO, BIO HORTUS; 
 

VISTO il D.R.G. della Regione Campania, n. 9 del 7.05.2007, di revoca del riconoscimento,  
dell’ O.P., aderente all’UNAGRO, APO Salerno; 

 
VISTA la nota prot. n. 11101 del 12 maggio 2008 della Regione Calabria, con la quale si 

comunica la prossima revoca del prericonoscimento concesso alla O.P. Agrinova, aderente 
all’UNAGRO; 
 



 

2 

 
Ministero delle politiche agricole  alimentari e forestali 

Dipartimento delle politiche di sviluppo economico e rurale 
Direzione generale sviluppo agroalimentare, qualità e tutela del consumatore 

 
 
VISTA la racc. a.r. prot. DISER 182 del 29.02.2008, rimasta priva di riscontro, con la quale, 

ai fini dello svolgimento dell’attività di controllo sulla sussistenza dei requisiti minimi per il 
riconoscimento, ai sensi degli artt. 5 e 6 del D.lgs 102/2005, si chiedeva all’UNAGRO l’invio, entro 
15 giorni, di documentazione contabile; 

 
VISTA la racc. a.r. prot. DISER 3379 del 6.05.2008,- non consegnata con la dicitura: “ 

Dest. trasferito 12.05.2008”- con la quale, ai sensi della Legge n. 241/1990, si comunicava 
all’UNAGRO l’avvio del procedimento di revoca;  
 

CONSIDERATO che le O.P., in precedenza aderenti all’UNAGRO, APO LUCANIA e 
GEA FRUIT attualmente aderiscono all’Unione nazionale ortofrutticola UNAPROA; le O.P. 
ASAPO, DELL’ETNA COE,  SIBARI FRUTTA e AGRUMIA attualmente aderiscono all’Unione 
nazionale ortofrutticola UIAPOA; le O.P., in precedenza aderenti all’UNAGRO, OFF1OP,  
ORTOFRUTTA MEDITERRANEA, ASPOR e CONSORZIO ARS (Agrumicoltori riuniti Sibarite)  
attualmente aderiscono all’Unione nazionale ortofrutticola UNACOA; 
 

CONSIDERATO che, di n. 26 OP all’epoca aderenti all’UNAGRO, ad oggi risulta  
aderente solo un’O.P ( Assomediterranea- Regione Sicilia), in quanto n. 14 O.P. sono state revocate 
dalla Regione competente, per n. 1 O.P. è in corso il procedimento di revoca del prericonoscimento 
e n. 10 organizzazioni risultano aderenti alle Unioni nazionali UNAPROA, UIAPOA e UNACOA; 
che, altresì l’UNAGRO avrebbe trasferito la sede legale senza inoltrare all’Amministrazione alcuna 
comunicazione in merito e che allo stato non si conosce l’eventuale ubicazione della predetta sede; 
che l’UNAGRO non ha inviato all’Amministrazione la documentazione richiesta;  

 
RITENUTO che, per le motivazioni dianzi indicate, emergono elementi idonei a 

giustificare la revoca dei riconoscimenti concessi all’UNAGRO, quale Unione nazionale di 
produttori ed organizzazione comune di organizzazioni agricole, ed appare, altresì, necessario 
tutelare l’Amministrazione. 
 

 
D E C R E T A 
Articolo unico 

 
 
1. E’ revocato, a far data dal presente decreto, in capo all’UNAGRO- Unione Nazionale 
Organizzazioni Produttori Agrumari e Frutta in Guscio- società consortile a r.l., con sede legale in 
Roma, via XX Settembre 40- il riconoscimento quale Unione nazionale tra associazioni di 
produttori agricole, ai sensi del DM 135 del 17 gennaio 2003 e successive modifiche, concesso con 
D.M. prot. n. 1008/ASS del 30.07.2003; 



 

3 

 

 
Ministero delle politiche agricole  alimentari e forestali 

Dipartimento delle politiche di sviluppo economico e rurale 
Direzione generale sviluppo agroalimentare, qualità e tutela del consumatore 

 
 
 
2. è revocato, a far data dal presente decreto, in capo all’UNAGRO - Unione Nazionale 
Organizzazioni Produttori Agrumari e Frutta in Guscio- società consortile a r.l., con sede legale in 
Roma, via XX Settembre 40-, il riconoscimento quale Organizzazione Comune di organizzazioni di 
produttori, ai sensi del Decreto legislativo 31 maggio 2005, n. 102, concesso con D.M. prot. 
n.620/ASS del 30 settembre 2005. 
 
Il presente decreto sarà trasmesso all’organo di controllo per la registrazione. 
 
Roma, 12 giugno 2008 
 
 
FIRMATO 
Giuseppe Ambrosio 
Capo Dipartimento 


